INDICAÇÃO Nº
1599
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de verba no montante de R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), destinada a obras de urbanização da Praça Amélio Muccio Mazzei, localizada na Cidade de TUPÃ, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Tupã, oficialmente Estância Turística de Tupã, é um município brasileiro situado no interior do estado de São Paulo. Fica distante 435,9 km a Oeste-noroeste da capital do estado em linha reta e 514 km por via rodoviária, é uma das mais importantes da chamada Alta Paulista, região que tradicionalmente se refere como a faixa de terras situada entre os rios Aguapeí e do Peixe, por onde passava o traçado do Tronco Oeste da antiga Companhia Paulista de Estradas de Ferro. Conta hoje com uma populaçao de 68.492 habitantes

Verifica-se, assim, tratar-se de pequena cidade, cujo orçamento não basta para a consecução de todas as metas e ações idealizadas pelo governo municipal, necessitando, sem sombra de duvidas, de aportes do Estado.

O atendimento desse pedido por certo trará beneficios à sociedade “tupâense”, oferecendo-lhes melhor qualidade de vida e lazer.

E assim, suscintamente expostas as razões da presente propositura, aguardo o beneplacito do E. Governo do Estado no atendimento do pedido, que reputo viavel e necessario ao crescimento dos pequenos municipios.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1131473 070513 1301